În același timp, ne amintim
că pentru noi cei din Eparhia Clujului Sfântul Mitropolit
Șaguna este alături de Sfântul Voievod Ștefan cel Mare unul
dintre părinții fondatori ai eparhiei noastre, lui aparținându-i
paternitatea proiectului de reînfi ințare a acestei episcopii.

În după-amiaza zilei de sâmbătă, 16/28 iunie 1873, adormea în
Domnul în reședința sa din Sibiu, marele arhiepiscop și mitropolit
al românilor ortodocși din Transilvania și Ungaria, Andrei Baron
de Șaguna. Nu pășise decât pe cea de a 65-a treaptă a vieții pământești,
însă sfârșitul îi fusese grăbit, conform fi șei medicale, de o combinație
de probleme cardiace, ateroscleroză și extenuare fi zică.

la alegerea și învestirea preotului Aurel Munteanu în demnitatea
de protopop al Huedinului”, „Procesul verbal al ședinței comitetului pro-
topopesc al protopopiatului Huedin, care a stabilit lista candidaților la
postul de protopop și ordinea de zi a sinodului electoral protopopesc,
Huedin, 6/19 februarie 1923”, „Procesul verbal al sinodului electoral desfășurat
în capela ortodoxă din Huedin sub președinția comisarului consistorial Ioan

Lupaș, Huedin, 7/20 februarie 1923”, „Jurământul preotului Aurel Muntea-
nu depus în fața episcopului Nicolae Ivan la hirotesirea și învestirea sa ca
protopop al Huedinului, Cluj, 15 aprilie 1923”, „Procesele verbale origina-
le ale alegerilor pentru scaunul de Protopop Ortodox Român al Huedinului
– păstrate în arhiva